UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Diplomová práce

2012 Adam Ander

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Adam Ander

Současná maďarská menšina na Slovensku a

slovenská v Maďarsku

Diplomová práce

Praha 2012

Autor práce: Adam Ander

Vedoucí práce: PhDr. Eva Irmanová, CSc.

Rok obhajoby: 2012

Bibliografický záznam

ANDER, Adam. Současná maďarská menšina na Slovensku a slovenská v Maďarsku.

Praha, 2012. 79 s. Diplomová práce (Mgr.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd,

Institut mezinárodních studií. Katedra ruských a východoevropských studií. Vedoucí

diplomové práce PhDr. Eva Irmanová, CSc.

Abstrakt

Práce představuje teoretické přístupy k problematice národnostních menšin a

usiluje o zařazení dvou konkrétních případů – Slovenska a Maďarska – do této

teoretické škály. Současně jsou charakterizovány slovenské a maďarské menšiny.

Teritoriální vymezení práce je zřejmé, časově je práce ostře vymezena rokem 2010 a

neostře na spodní hranici, těžištěm je období prvního desetiletí nového tisíciletí.

Teoretická část je rozčleněna na část týkající se národnostních menšin (pojednává o

různém třídění, názvosloví a charakteristikách) a část o možných přístupech státu ke

svým menšinám (nabídnuty jsou všechny myslitelné přístupy od nejméně příznivého po

nejpřívětivější). Praktická část je taktéž členěna na dvě hlavní kapitoly a sice podle

zkoumaných států – Slovenska a Maďarska. Obě tyto kapitoly pojednávají o menšinách

v dané zemi, jejich charakteristikách a dále se věnují rozboru právního zakotvení jejich

postavení. Rozbor se věnuje mezinárodním smlouvám, ústavám a zákonům. Zatímco

Slovensko poskytuje svým menšinám pouze individuální práva, Maďarsko přikročilo k

zavedení neobvyklého systému personální kulturní a školské autonomie. Závěr se

pokouší nalézt nejvhodnější teoretické a pravděpodobné řešení pro menšiny v daných

zemích.

Abstract

The thesis presents theoretical approaches to the issue of national minorities and

seeks to include two specific cases – Slovakia and Hungary – into this theoretical

spectrum. Slovak and Hungarian minorities in Hungary and Slovakia respective are

characterized at the same time. Territorial delimitation is obvious, time delimitation is

primarily based in the first decade of the new millennium, ending in 2010. Theoretical

part of the thesis is divided into two parts – first dealing with national and ethnic

minorities (various classifications, terminology and characteristics), second with

possible approaches of states to their national minorities (discussed are all conceivable

approaches from the least favorable to the friendliest one). The practical part is divided

into two main chapters, namely by surveyed countries – Slovakia and Hungary. Both of

these chapters deal with national minorities in a given country, with the characteristics

of these minorities and their legal status. Analysis of legal statuses of these minorities is

based on international treaties, constitutions and laws of both countries. While Slovakia

provides its minorities only with individual rights, Hungary introduced quite unusual

system of personal cultural and schooling autonomy. The conclusion attempts to find

the most suitable theoretical and the most probable solutions for the minorities in given

countries.
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Úvod

Práce představuje teoretické přístupy k problematice národnostních menšin a

usiluje o zařazení dvou konkrétních případů – Slovenska a Maďarska – do této

teoretické škály. K získání celkového obrazu je samozřejmě nezbytné zhodnotit zdejší

národnostní menšiny, co do jejich nejpodstatnějších charakteristik, opět za použití

teoretických poznatků.

Práce tedy po uvedení do tématu národnostních menšin a možných řešení jejich

postavení přináší vhled do praktické aplikace teoretických modelů na případu Slovenska

a konkrétně jeho maďarské národnostní menšiny a Maďarska a jeho menšiny slovenské

ve světle jejich legislativ. Zkoumány budou právní předpisy od mezinárodní úrovně přes

ústavní až po běžné zákony. Vhodnost menšinových systémů zvolených ve zkoumaných

zemích bude zhodnocena s ohledem na teoretické poznatky. Vzhledem k přítomnosti

vzájemných menšin se nabízí možnost srovnání jejich právního statusu. Porovnávat je

ovšem nutno jak již zmíněné postavení obou menšin, tak i je samotné, tedy jejich

charakteristiky. Teritoriální vymezení je tedy zřejmé, jedná se o území Slovenska a

Maďarska, časové vymezení pak bylo zvoleno s ostrou horní hranicí v roce 2010 před

parlamentními volbami v Maďarsku i na Slovensku. Spodní hranice není vymezená

zcela ostře, neboť současné menšinové modely v obou zemích mají své počátky

v 90. letech 20. století a k zachycení některých jejich vlastností je žádoucí se vrátit až do

této doby. Těžiště práce je ovšem časově soustředěno na první desetiletí nového

tisíciletí, speciálně pak na období po vstupu obou zemí do Evropské unie v roce 2004.

Téma národnostních menšin je v obou zemích neustále aktuální, byť ne v tom samém

ohledu. Slovensko se primárně soustředí na menšiny na svém území, kdežto Maďarsko

své domácí menšiny používá k ovlivnění situace maďarských menšin v sousedních

státech. Téma práce je ovšem přísně vymezeno na domácí menšinové systémy a

nezahrnuje tak snahy obou států o přímé ovlivnění osudu svých menšin v zahraničí

prostřednictvím např. maďarského zákona o zahraničních Maďarech či aktivit

slovenského Úřadu Slováků žijících v zahraničí. Nicméně tyto vnější zásahy mají přímý

vliv na domácí menšinový systém. Otázka postavení národnostních menšin je

podstatným faktorem slovensko-maďarských mezistátních vztahů a navzájem spolu

přímo úměrně souvisí.

Pro teoretickou část práce byla nejužitečnější kniha Győri Szabó Róberta -

Kisebbség, autonómia, regionalismus (Menšina, autonomie, regionalismus)
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pojednávající o hierarchie menšinových práv a poskytující místy dosti maďarský pohled

na věc. Teorií menšinové otázky se zabývají dva sborníky textů – Minority Governance

in Europe, jehož editorkou byla Kinga Gaálová a Szöveggűjtemény a nemzeti

kisebbségekről (Sborník textů o národnostních menšinách) editovaný Zoltánem

Kántorem a Balázsem Majtényim. V obou těchto sbornících se objevují texty teoretiků

Georga Brunnera a Herberta Küppera o hierarchii práv národnostních menšin a

autonomních modelech. Z českých prací vyzdvihuji dvě publikace: (1) Menšiny a právo

v České republice, sborník sestavený René Petrášem, Helenou Petrův a především

Haraldem Christianem Scheuem, jehož mezinárodně právní pohled na problematiku byl

podstatným přínosem; (2) Práva národnostních menšin od Iva Pospíšila poskytujícím

spíše filozofičtější pohled na menšinová práva a jejich povahu. Zásadní vliv na

sestavení a pochopení úvodní části měly přednášky Balázse Viziho na Corvinus

University of Budapest a jeho texty.

Nejpodstatnějším zdrojem informací pro praktickou část práce byly právní

předpisy Slovenské a Maďarské republiky a jejich mezinárodněprávní závazky.

Účelnou pomůckou se ukázaly být hodnotící zprávy orgánů Rady Evropy týkající se

uplatňování jejích mezinárodních úmluv s výhradou ke klasickému byrokraticko-

diplomatickému jazyku v nich používanému. Pro poznání situace maďarské menšiny na

Slovensku jsou výborným zdrojem ročenky Slovensko: Súhrnná správa o stave

spoločnosti Institutu pro veřejné otázky, v nichž je každoročně publikována kapitola

dotýkající se menšinové problematiky. Publikace Fórum institutu pro výzkum menšin

Národnostné menšiny na Slovensku se pak v některých kapitolách shoduje s výše

zmíněnou ročenkou, avšak navíc poskytuje vhled do faktického stavu menšin.

Slovenská menšina v Maďarsku se ukázala jako daleko méně prozkoumaná a práce o ní

pojednávající pocházejí především z rukou maďarsky píšících autorů. Výzkumný ústav

Slováků v Maďarsku se spíše zaměřuje na jazykovědné a etnografické zkoumání

slovenské menšiny a jeho práce tudíž nebyla příliš použitelná.
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1. Definice menšiny?

Pojem národnostní či etnické menšiny je jedním z mnoha, který je všeobecně

používán, avšak nelze jej zcela přesně definovat. Zcela určitě nelze dosáhnout


[…]


Nastíněná představa o teritoriální autonomii je za dnešní situace (a i minimálně

za posledních 20 let samostatnosti Slovenska) politicky absolutně neprůchodná z obav

před vytvořením "malého Maďarska" na jihu Slovenska, které by se záhy spojilo s

Maďarskem velkým. Otázkou je, nakolik je tato obava nereálná, jak moc o přičlenění k

Maďarsku stojí zdejší Maďaři, jak by se něco takového dalo uskutečnit v dnešní

mezinárodně-právní realitě… Z vlastních zkušeností usuzuji, že ačkoliv slovenští

Maďaři nešetří kritikou Slovenska, nijak zvlášť netouží být součástí dnešního

Maďarska. Navíc je dnes Maďarsko jen "za Dunajem" a ne za ostrou hranicí.
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Politicky patrně schůdnější, byť ne o mnoho, by bylo "z Maďarska nabízené"

řešení spočívající v personální autonomii. Nicméně maďarský model by se musel pro

slovenské podmínky značně pozměnit, jelikož na rozdíl od situace v Maďarsku je na

Slovensku mnoho obcí s výraznou maďarskou většinou a bylo by zde tedy nepraktické

volit menšinovou samosprávu a k tomu ještě klasickou obecní. Nabízelo by se opět

řešení z Maďarska v podobě transformování samospráv z obecní na menšinovou v

případě kvalifikovaného podílu menšiny v obci.

Nejpravděpodobnějším scénářem ovšem je, že Slovensko setrvá u "pouhé"

decentralizace a menšinám nebudou poskytnuta kolektivní práva v žádné podobě.

Decentralizací jsou maďarské menšině práva poskytována nepřímo a nikoliv výlučně,

nýbrž dohromady pro veškeré obyvatelstvo obce či regionu, na který byly pravomoci

přeneseny. Dosti nepravděpodobná je pak představa, že by byl status menšin zakotven

ústavní normou, aby se předešlo častým změnám podle politického klimatu v zemi.

Maďarský menšinový systém oproti slovenskému vypadá v legislativní rovině

takřka dokonale: nepočetné menšiny mají svoje kolektivní práva, volí si svoje

samosprávy, provozují si svoje školy… Realita je ale odlišná a není prosta problémů.

Nutno mít na paměti, že celý maďarský menšinový systém představuje primárně

výkladní skříň do všech světových stran (hlavně tedy na sever a východ), a že pro

kteroukoliv maďarskou vládu budou vždy prioritní maďarské menšiny v zahraniční před

nemaďarskými doma. Z tohoto hlediska jsou domácí menšiny pouze marginální

otázkou. Slovenská minorita (a nejen ona) je používána jako nástroj v "dobrých

sousedských vztazích" mezi Bratislavou a Budapeští. Přímý dopad tohoto použití je ale

pro slovenskou menšinu veskrze pozitivní. Ne vždy si ale maďarští politici uvědomují,

že model zvolený v Maďarsku není vhodný a realizovatelný v sousedních státech.

Praktické fungování maďarského systému v mnohých ohledech velmi pokulhává

za legislativní teorií, nicméně přesto se jedná o poskytnutí práv v nevídaném rozsahu.

Na Slovensku je často citován velmi kritický výrok bývalého maďarského ombudsmana

pro národnostní menšiny Jenő Kaltenbacha o tom, že menšiny v Maďarsku jsou zcela

asimilované a jejich situace je kritická, a to z důvodu politické neochoty uzákonit

například zastoupení menšin v parlamentu, či kvůli podstatným nedostatkům v

jazykovém zákonodárství.
178

Málokdy se ovšem dodává, že taktéž prohlásil, že proces
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chřadnutí menšin byl započat už v druhé polovině 19. století a dokončen byl v první

polovině 20. století.
179

László Szarka poněkud rezignovaně poznamenává, že vědecké práce na téma

národnostních menšin a jejich práv nemají téměř žádný vliv na podobu zákonné úpravy.

Ta je vždy výsledkem politického vyjednávání.
180
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Summary

Seemingly banal statement that two different minorities have different rights is

not taken as granted by Slovak and Hungarian politicians. Slovak and Hungarian

minority cannot be equated. More than half a million of Hungarians live in Slovakia.

Their community has full social composition, it is essentially concentrated in the south

of Slovakia and especially on the Žitný ostrov, it has a developed educational system. In

contrast to this, Slovaks living in Hungary are a rather small minority, numbered in few

tens of thousands and their community stands on the verge of extinction. They live in

small communities scattered in the whole territory of Hungary, their educational system

is incomplete, struggling with a lack of pupils, which is solved by boarding schools.

Hungarian language dominates at the expense of their mother tongue also in everyday

life etc.

Some kind of historical complex about Hungarians, who are often seen as a

threat for Slovak nation, is still present in Slovakia and therefore it is necessary to

defend against them. Although theoretical premises show, that ideal solution for

Hungarian minority in Slovakia would be some kind of territorial autonomy with some

personal aspects, this solution is politically impossible. Slovakia is not willing to offer

any kind of collective rights to its minorities. The most probable scenario is that

Slovakia will continue in its decentralization without any significant extension of

minority rights.

The Hungarian minority system compared to the Slovak one looks at least at the

legislative level almost perfectly: untold minorities are endowed with collective

minority rights, they elect their self-governments, operate their schools… The reality is

a bit different and is not trouble-free of course. It should be borne in mind that the

Hungarian minority system is primarily a showcase for neighboring countries and that

Hungarian minorities living in these states will always be a priority for Hungarian

governments. Minorities in Hungary are from this perspective only a marginal issue.

Slovak minority is used as a tool in "good neighborly relations" between Bratislava and

Budapest. Hungarian politicians do not always realize that the model chosen In Hungary

is not appropriate in neighboring states.

László Szarka notes somehow resignedly that scientific surveys on national

minorities and their rights have nearly no impact on their legal status. It is always a

result of political bargaining.
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