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Problematika národnostních menšin, respektování jejich práv, resp. pokusů o

asimilaci, je celoevropská záležitost a nejen v současnosti. Problémy s řešením této

problematiky mají snad všechny současné státy (a měly je i v minulosti, minimálně od

doby formování novodobých národů, národních států).

Anderova práce se zabývá problematikou slovenské menšiny v Maďarsku a

maďarské menšiny na Slovensku. První část práce je velmi užitečným přehledem

základních dnešních teorií o menšinách, jejich právech a postavení, jak se objevují

v základních dokumentech mezinárodních organizací a v některých teoretických

pracích. V další části práce je podrobně zobrazen přístup státu k menšinám,

konkrétně tedy Slovenské republiky k maďarské menšině a Maďarska ke slovenské

menšině, v konkrétním historickém vývoji posledních necelých dvaceti let. Již tímto je

Anderova práce zajímavá a užitečná, protože obsahuje kvantum mnohde pro

jazykovou barieru nedostupných údajů.

Problém je především v těžko možném srovnávání půl milionové maďarské a

ani ne dvacetitisícové menšiny slovenské. Slovenský menšinový model se

pochopitelně musí diametrálně lišit od toho maďarského (o kterém autor píše, že je

zamýšlený jako motivace pro okolní státy pro lepší zacházení s maďarskou

menšinou).

Osobně nesdílím názor, že německé obyvatelstvo bylo násilně vyhnáno

z ČSR (odsun, neboli transfer je termín z mezinárodních dohod). Nejsem si rovněž

jistý, že Lužičtí Srbové jsou jen etnická skupina, která se nevyvinula v národ ( jako

Frýzové, str.44).

Jinak Anderova práce, postavená na oficiálních pramenech, dokumentech a

rozsáhlé teoretizující literatuře, je dobrá, logicky strukturovaná a z hlediska zadání a

jeho plnění nemá nedostatků.. Autor prokázal, že umí pracovat s materiálem a práce

podává velmi dobrý přehled o problematice. Komplex analyzovaných dokumentů

primárního charakteru je komplexní a seznam sekundární literatury vyčerpávající.

Práce vyhovuje požadavkům, kladeným na práci magisterskou. Doporučuji její

přijetí a hodnotím ji jako v ý b o r n o u.
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